

黑龙江黑龙股份有限公司

2008 年第一季度报告

目录

目录	1
§ 1 重要提示	2
§ 2 公司基本情况	2
§ 3 重要事项	3
§ 4 附录	4

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 董事，李西华，工作变动。

董事，潘建宏，工作变动。

独立董事，钱彦敏，工作需要。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人张伟东、主管会计工作负责人刘木秋及会计机构负责人（会计主管人员）白华山声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末 比上年度期 末增减(%)
总资产(元)	1,851,198,273.00	1,846,731,465.02	0.24
所有者权益（或股东权益）(元)	187,794,951.08	183,984,932.23	2.07
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	0.5739	0.5623	2.07
	年初至报告期期末	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-943,458.40		
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.0029		
	报告期	年初至报告期期 末	本报告期比上 年 同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	3,810,018.85	3,810,018.85	
基本每股收益(元)	0.0116	0.0116	
扣除非经常性损益后基本每股收益(元)	0.0116	0.0116	
稀释每股收益(元)	0.0116	0.0116	
全面摊薄净资产收益率(%)	2.03	2.03	
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益 率(%)	2.03	2.03	
非经常性损益项目	年初至报告期期末金额(元)		
除上述各项之外的其他营业外收支净额	5,616.84		
合计	5,616.84		

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	20,025	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流 通股的数量	种类
黑龙集团公司	229,725,000	人民币普通股
陈好	2,803,068	人民币普通股
张羽	2,172,625	人民币普通股
史福根	990,000	人民币普通股
孙平	960,400	人民币普通股
万文国	862,900	人民币普通股

田幸文	737,308	人民币普通股
张明月	673,200	人民币普通股
张振龙	575,300	人民币普通股
潘江	568,630	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、2007年12月28日召开的黑龙江黑龙股份有限公司关于《A股市场相关股东会议暨2007年度第二次临时股东大会》以投票表决方式审议通过了《黑龙江黑龙股份有限公司股权分置改革方案》。本公司对该事项履行了全部信息披露义务。

截至报告期内，公司正在履行本次股改对价的支付程序。

2、2007年12月28日召开的黑龙江黑龙股份有限公司关于《A股市场相关股东会议暨2007年度第二次临时股东大会》以投票表决方式审议通过了黑龙集团公司与国中（天津）水务有限公司签订的《股权转让协议》并同时审议通过了《国中（天津）水务有限公司免于要约收购义务的申请报告》。本公司对该事项履行了全部信息披露义务。

截至报告期内，本次股权收购行为的免于要约收购义务的申请正在履行相关的审批程序。

3、2007年7月2日召开2007年度第一次临时股东大会通过了黑龙江黑龙股份有限公司与黑龙江省鹤城建设投资发展有限公司签订的《资产及债务转让协议》；2008年3月27日召开的黑龙江黑龙股份有限公司2008年度第二次临时股东大会审议通过了黑龙江黑龙股份有限公司与黑龙江省鹤城建设投资发展有限公司签订的《资产及债务转让协议之补充协议》。本公司对该事项履行了全部信息披露义务。

截至报告期内，本次股权收购行为的免于要约收购义务的申请正在履行相关的审批程序。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 证券投资情况

适用 不适用

黑龙江黑龙股份有限公司

法定代表人：张伟东

2008年4月22日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2008 年 3 月 31 日

编制单位：黑龙江黑龙股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	13,743,896.39	15,590,785.34
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	34,975,638.52	32,145,326.14
预付款项	60,561,063.80	60,296,506.63
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	22,876,282.32	19,032,214.34
买入返售金融资产		
存货	39,127,673.68	39,202,840.94
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	171,284,554.71	166,267,673.39
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	50,000,000.00	50,000,000.00
投资性房地产		
固定资产	763,553,909.34	703,850,747.26
在建工程	120,723,473.40	180,082,539.01
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	739,837,336.00	739,838,137.00
开发支出		
商誉	3,652,433.92	3,652,433.92
长期待摊费用		
递延所得税资产	2,146,565.63	3,039,934.44
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,679,913,718.29	1,680,463,791.63
资产总计	1,851,198,273.00	1,846,731,465.02
流动负债：		
短期借款	12,250,000.00	12,250,000.00
向中央银行借款		

吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	55,970,308.44	58,112,790.87
预收款项	11,292,219.62	10,250,385.19
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	2,628,320.22	1,932,808.23
应交税费	59,200,431.14	65,001,432.30
应付利息	206,368,165.65	206,368,165.65
应付股利		
其他应付款	684,254,656.08	678,952,171.34
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债	495,810,000.00	495,810,000.00
其他流动负债		
流动负债合计	1,527,774,101.15	1,528,677,753.58
非流动负债：		
长期借款	121,490,800.00	119,490,800.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款	4,399,096.46	4,915,627.37
预计负债		
递延所得税负债	7,435,204.20	7,435,204.20
其他非流动负债		
非流动负债合计	133,325,100.66	131,841,631.57
负债合计	1,661,099,201.81	1,660,519,385.15
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	327,225,000.00	327,225,000.00
资本公积	345,484,636.20	345,484,636.20
减：库存股		
盈余公积	25,681,760.45	25,681,760.45
一般风险准备		
未分配利润	-510,596,445.57	-514,406,464.42
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	187,794,951.08	183,984,932.23
少数股东权益	2,304,120.11	2,227,147.64
所有者权益合计	190,099,071.19	186,212,079.87
负债和所有者总计	1,851,198,273.00	1,846,731,465.02

公司法定代表人：张伟东 主管会计工作负责人：刘木秋 会计机构负责人：白华山

母公司资产负债表

2008 年 3 月 31 日

编制单位：黑龙江黑龙股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	373,955.08	213,827.24
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	28,456,331.07	29,320,635.29
预付款项	277,082.70	312,985.50
应收利息		
应收股利		
其他应收款	10,041,946.91	10,045,348.91
存货	37,019,802.96	36,963,589.56
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	76,169,118.72	76,856,386.50
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	226,149,500.00	226,149,500.00
投资性房地产		
固定资产	624,024,266.60	623,824,266.60
在建工程	6,331,130.30	6,331,130.30
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	739,822,384.00	739,822,384.00
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,596,327,280.90	1,596,127,280.90
资产总计	1,672,496,399.62	1,672,983,667.40
流动负债：		
短期借款	12,250,000.00	12,250,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	52,519,636.27	52,528,337.27
预收款项	9,626,875.73	9,626,875.73
应付职工薪酬	1,913,129.83	1,913,129.83
应交税费	58,815,999.40	58,815,289.05
应付利息	206,368,165.65	206,368,165.65
应付股利		
其他应付款	652,206,463.41	652,477,824.55
一年内到期的非流动负债	495,810,000.00	495,810,000.00

其他流动负债		
流动负债合计	1,489,510,270.29	1,489,789,622.08
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	1,489,510,270.29	1,489,789,622.08
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	327,225,000.00	327,225,000.00
资本公积	345,484,636.20	345,484,636.20
减：库存股		
盈余公积	25,681,760.45	25,681,760.45
未分配利润	-515,405,267.32	-515,197,351.33
所有者权益（或股东权益）合计	182,986,129.33	183,194,045.32
负债和所有者（或股东权益）合计	1,672,496,399.62	1,672,983,667.40

公司法定代表人：张伟东 主管会计工作负责人：刘木秋 会计机构负责人：白华山

4.2

合并利润表
2008 年 1-3 月

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	13,945,016.28	5,128.20
其中：营业收入	13,945,016.28	5,128.20
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	9,161,331.79	-683,986,040.08
其中：营业成本	4,960,136.26	
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	128,139.07	
销售费用	1,152,900.16	1,377,955.56
管理费用	2,418,504.12	31,676,246.13
财务费用	501,652.18	15,418,587.43
资产减值损失		-732,458,829.20
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		1,600,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,783,684.49	685,591,168.28
加：营业外收入	9,432.21	
减：营业外支出	3,815.37	200,126.68
其中：非流动资产处置净损失		140,000.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	4,789,301.33	685,391,041.60
减：所得税费用	902,310.01	241,671,783.62
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	3,886,991.32	443,719,257.98
归属于母公司所有者的净利润	3,810,018.85	443,719,257.98
少数股东损益	76,972.47	
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.0116	1.3560
（二）稀释每股收益	0.0116	1.3560

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元。

公司法定代表人：张伟东 主管会计工作负责人：刘木秋 会计机构负责人：白华山

母公司利润表

2008 年 1-3 月

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	4,178.49	5,128.20
减：营业成本		
营业税金及附加		
销售费用	26,250.00	1,377,955.56
管理费用	192,988.35	31,676,246.13
财务费用	-143.87	15,418,587.43
资产减值损失		-732,458,829.20
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		1,600,000.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-214,915.99	685,591,168.28
加：营业外收入	7,000.00	
减：营业外支出		200,126.68
其中：非流动资产处置净损失		140,000.00
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-207,915.99	685,391,041.60
减：所得税费用		241,671,783.62
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-207,915.99	443,719,257.98

公司法定代表人：张伟东 主管会计工作负责人：刘木秋 会计机构负责人：白华山

4.3

合并现金流量表

2008 年 1-3 月

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	9,842,662.33	2,081,102.46
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	6,622,712.42	1,631,901.79
经营活动现金流入小计	16,465,374.75	3,713,004.25
购买商品、接受劳务支付的现金	841,017.44	2,072,858.51
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,678,642.28	3,490,188.98
支付的各项税费	757,761.46	
支付其他与经营活动有关的现金	13,131,411.97	2,276,071.78
经营活动现金流出小计	17,408,833.15	7,839,119.27
经营活动产生的现金流量净额	-943,458.40	-4,126,115.02
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		2,000,000.00
取得投资收益收到的现金	499,051.39	1,600,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		17,129.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	2,500,000.00	
投资活动现金流入小计	2,999,051.39	3,617,129.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,658,465.70	
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	71,482.50	
投资活动现金流出小计	4,729,948.20	
投资活动产生的现金流量净额	-1,730,896.81	3,617,129.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	2,000,000.00	
发行债券收到的现金		

收到其他与筹资活动有关的现金	3,284.70	
筹资活动现金流入小计	2,003,284.70	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,175,818.44	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	1,175,818.44	
筹资活动产生的现金流量净额	827,466.26	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-1,846,888.95	-508,986.02
加：期初现金及现金等价物余额	15,590,785.34	993,037.83
六、期末现金及现金等价物余额	13,743,896.39	484,051.81

公司法定代表人：张伟东 主管会计工作负责人：刘木秋 会计机构负责人：白华山

母公司现金流量表

2008 年 1-3 月

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	619,193.06	2,081,102.46
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,060,466.07	1,631,901.79
经营活动现金流入小计	1,679,659.13	3,713,004.25
购买商品、接受劳务支付的现金	64,918.40	2,072,858.51
支付给职工以及为职工支付的现金		3,490,188.98
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	1,454,612.89	2,276,071.78
经营活动现金流出小计	1,519,531.29	7,839,119.27
经营活动产生的现金流量净额	160,127.84	-4,126,115.02
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		2,000,000.00
取得投资收益收到的现金		1,600,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		17,129.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		3,617,129.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		3,617,129.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	160,127.84	-508,986.02
加：期初现金及现金等价物余额	213,827.24	993,037.83
六、期末现金及现金等价物余额	373,955.08	484,051.81

公司法定代表人：张伟东 主管会计工作负责人：刘木秋 会计机构负责人：白华山